possibilitam a manutenção de padrões uniformes no registro das operações e na elaboração e
apresentação das Demonstrações Financeiras das Operadoras de Planos de Assistência à
Saúde - OPS, mediante a utilização dos critérios, contas e modelos de Demonstrações Contábeis
apresentados nesta Instrução Normativa.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

19

4. Reapresentação de informações anteriormente apresentadas com
substituição das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas--
Continuação

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, originalmente
aprovadas em 30 de março de 2021, estão sendo reapresentadas, para adequação à estrutura
prevista no plano de contas padrão estabelecido pela Resolução Normativa RN nº 435 de 23 de
novembro de 2018 e alterações. Os saldos do patrimônio social também foram ajustados, de
forma a demonstrar o patrimônio social e os superavits (deficits) acumulados de forma
segregada.

As tabelas a seguir resumem os impactos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de
2019 e 2020:

i) Balanço patrimonial

31 de dezembro de 2019 (i)

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa 8.306 (8.306) -
Disponível - 23 23
Aplicações livres - 8.283 8.283
Bens e títulos a receber 240 47 287
Outros ativos circulantes 47 (47) -
Outros ativos não circulantes 3 (3) -
Títulos e créditos a receber - 3 3
Imobilizado 1.999 (1.999) -
Imobilizações em curso - 1.999 1.999
Total de ativos 10.595 - 10.595

Débitos diversos 121 1.457 1.578
Tributos e encargos sociais a recolher 5 (5) -
Débitos com partes relacionadas 1.452 (1.452) -
Total de passivos 1.578 - 1.578

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

20

4. Reapresentação de informações anteriormente apresentadas com
substituição das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas--
Continuação

i) Balanço patrimonial--Continuação

31 de dezembro de 2020 (i)

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa 1.837 (1.837) -
Disponível - 234 234
Aplicações livres - 1.603 1.603
Créditos de operações com planos de assistência à saúde 72 (2) 70
Créditos de operações de assistência à saúde não

relacionados com plano de saúde da operadora 937 (11) 926
Bens e títulos a receber 4.882 191 5.073
Despesas antecipadas - 5 5
Outros ativos circulantes 1 (1) -
Créditos com partes relacionadas 182 (182) -
Imobilizado 5.381 (5.381) -
Imobilizado - não hospitalares/odontológicos - 3.569 3.569
Outras imobilizações - 1.812 1.812
Total de ativos 13.292 - 13.292

Provisão de eventos/sinistros a liquidar para outros
prestadores de serviços assistenciais 1.862 (80) 1.782

Operadoras de planos de assistências a saúde - 72 72
Débitos com operações de assistência à saúde não

relacionadas com plano de saúde da operadora - 9 9
Tributos e encargos sociais a recolher 719 (497) 222
Débitos diversos 1.685 2.870 4.555
Débitos com partes relacionadas 2.374 (2.374) -
Total de passivos 6.640 - 6.640

Patrimônio social 687 (87) 600
Reservas 8.330 - 8.330
Déficits acumulados (2.365) 87 (2.278)
Total de patrimônio social 6.652 - 6.652

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

21

4. Reapresentação de informações anteriormente apresentadas com
substituição das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas--
Continuação

ii) Demonstração de resultado

Período de 13 de junho a 31 de dezembro de 2019 (i)

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde - 196 196
Receitas com operações de assistência à saúde 196 - 196
Contraprestações efetivas 196 (196) -
Contraprestações líquidas - 196 196

Resultado das operações com planos de assistência à
saúde 196 - 196

Receitas de assistência à saúde não relacionadas com
planos de saúde da operadora

- 44 44
Outras receitas operacionais de assistência a não

relacionada com planos de saúde da operadora 44 (44) -

Outras receitas operacionais - 44 44
Resultado bruto 240 - 240

Despesas administrativas (264) - (264)

Resultado financeiro líquido 111 - 111
Receitas financeiras 111 - 111
Despesas financeiras - - -

Resultado antes dos impostos e participações 87 - 87
Superavit do período 87 - 87

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

22

4. Reapresentação de informações anteriormente apresentadas com
substituição das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas--
Continuação

ii) Demonstração de resultado--Continuação

31 de dezembro de 2020 (i)

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Contraprestações efetivas - 9.657 9.657
Receitas com operações de assistência à saúde 9.657 - 9.657
Contraprestações efetivas 9.657 (9.657) -

Contraprestações líquidas - 9.657 9.657
Eventos conhecidos ou avisados (8.013) 8.013 -
Eventos indenizáveis líquidos/sinistros retidos - (7.993) (7.993)

Eventos/sinistros conhecidos ou avisados - (7.993) (7.993)
Resultado das operações com planos de assistência à

saúde 1.644 20 1.664

Outras receitas de assistência à saúde não relacionadas
com planos de saúde da operadora 8.833 (8.833) -

Outras despesas de assistência à saúde não relacionadas
com planos de saúde da operadora (5.559) 2.405 (3.154)

Receitas com operações de assistência médico
hospitalares - 618 618

Receitas com operações de assistência odontológica - 2.665 2.665

Outras receitas operacionais - 5.104 5.104

Resultado bruto 4.918 1.979 6.897

Despesas administrativas (7.351) (1.979) (9.330)

Resultado financeiro líquido 68 - 68
Receitas financeiras 109 - 109

Despesas financeiras (41) - (41)

Resultado antes dos impostos e participações (2.365) - (2.365)
Déficit do exercício (2.365) - (2.365)

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

23

4. Reapresentação de informações anteriormente apresentadas com
substituição das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas--
Continuação

iii) Demonstração das mutações do patrimônio social

31 de dezembro de 2020 (i)

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Patrimônio social 687 (87) 600
Reservas 8.330 - 8.330

Reserva de retenção de superavit - 87 87
(Déficits) superávits acumulados (2.365) - (2.365)
Total do patrimônio social 6.652 - 6.652

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

5. Disponível

31/12/2020 31/12/2019

Caixa e bancos 234 23
234 23

6. Créditos de operações com planos de assistência à saúde

31/12/2020 31/12/2019

Contraprestação pecuniária de prêmios a receber (i) 70 -
70 -

(i) Referem-se a reembolso dos gastos com assistência médica que são cobrados das empresas mantenedoras.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

24

7. Bens e títulos a receber

31/12/2020 31/12/2019

Créditos a receber - outras atividades (i) 5.059 240